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,Pfi prdd s uprchlfky mi chybel adrenalin ~, 
Pomoci pti uprchlicke 
krizi se na chorvat
sko-srbske hranice vy~ 
dala studentka pardu
bicke univerzity Lenka 
jedlickova. Situace ji 
ale zklamala, cekala 
vetsi nebezpeci. 

Lenka Stepankova 
redaktorka MF ONES 

PARDUBICE Kamarfuika ji oslovila, 
jestli nechce jako dobrovolnice jet 
do srbskeho mestecka Sid a pomahat 
tam pfi uprchlicke krizi. LenkaJedlic
kova dlouho nevahala . .,Od detstvi 
mam sen, ze bych chtela pomahat v 
zemich tfetiho sveta. Vedela jsem, 
ze by to pro me mohla b:Yt dobra zkii
senost. Chtela jsem situad videt na 
vlastni oci a zazit si ji na vlastni 
kuzi," fika student)<a Univerzity Par
dubice. 

Jak vypadala ptiprava? 
Existuje facebookova skupina jedu 
pomahat na Balkan, kde koordinato-

- fi a dalSi clenove Czech teamu pisi 
podebne informace. Kdyz se najde 
cym, domluvi se na f6ru a posle infor
maci koordinatorovi. Ten. to bud' 
schva.Ii, nebo ne. Tfeba napiSe, ze by 
podeboval dobrovqlniky n~kde jin
de. Kdyz dojde ke schva!eni, vyrazi 
senamisto. 

Procjste si vybrala Srbsko? . 
,. Nikdy jsem tam nebyla, takZe to pro 
l" me byla jasna volba. Navic je to bliZ 
3. nez fecke ostrovy. 0 prazdnimkh 

bych se tam chtela vratit. 

1 Jaka byla v mestecku situace, 
kdyZjste tam ptijela? 
O~obne jsem byla zklamana. Cekala 
jsem obrovsky adrenalin, ze budu 

>- spat ve stanu v zime a desti, kolem 
me budou chodit uprchlici, ale vU
bec to tak nebylo. Bydleli jsme v hos-

1- telu. 

· Melajste strach, nezjste se tam vy
dala? 
Vubec. Tim, ze bych to chtela jed
nou delat, jsem byla natesena. 

Bylo by to tak i v ptipade, ze byste 
se vydala na nebezpeenejsi mis
to? 
Asi jsem bliizen, ale hrozne.me !aka 
jet na nebezpecne misto, jako je tfe
ba Iriik, Iran a podobne. 

Lenka Jedllckova Do mesteeka $id nedaleko chorvatsko-srbskYch hranic se studentka pardubicke univerzity vydala, aby pomohla pn uprchlicke krizi. Do 
oblasti se chce v lete vratit. Po studiu by chtela pracovat v organizaci typu Clovek v tfsni a jezdit do zemf ti'etfho sveta. Foto; Radek Kalhous, MAF.RA 

v cern spoCivala vaSe prace? 
Brzo rano jsme museli vstavat, aby
chom pfipravili ved ve skladu a vyje
li na odpoCivadlo asi sest kilometrii 
od Sidu, kam pfijizdeli uprchlid. Ce
kali tam, nez budou mod jet da!. Na 
odpocivadle jsme distribuovali veci 
pro maminky s detrni, plinky, vlhce
ne ubrousky; kapesnicky. Kdyz jsme 
videli, ze tam chodi muZ bez bot, 
dalijsme mu obuv. Oblecenijsme ale 
meli poskrovnu, takZe bylo urcene 
jen pro nejhorsi pfipad~ Potom 
jsme sis nimi'povidali, abychomjim 
zkratili to cekani. 

Na co tam cekali? 
V Sidu se denne pfepravovaly 2 ·aZ 3 
vlaky lidi, ktere pak posilali do chor

, vatskeho tabora. Cekali deba Ctyi'i 
hodiny nebo i dva dny. 

Jaci to byli lide? 
Mozna jsem mela 'stesti na misto a 
cas. ]e rozdil, kdyZ jste v Makedonii 
blizko uzavi'enych mad'arsk.Ych hra
nic, kde je to opravdu krvave, nebo 
nekde, kde je to vyti'idene. v oblasti, 
kde jsem byla, byli ti !ide uplne jini, 
nez jak je prezentovaly noviny a tele
vize. Byli vdecni a pfatelSti. Dali jste 
jim balicek kapesnicku a oni vas 
hned objimali, posilali deti, aby vam 
daly pusu na tvar .. Stalo se mi i to, ze 

Fakta 
LenkaJedlickova 

Narodila se 11. cervna 1993. V sou
casne dobe studuje obor Socialnf 
antropologie na Univerzite Pardubi
ce. Osm let pusobi v chrudimskem 
skautskem odd flu, dobrovolnicke 
cinnosti se venuje i v organizaci 
Amalthea. Mezi jeji konfcky patrf 
chozeni do pi'irody, focen f a trave
ni casus kamanidy. Je svobodna 
a zije ve Slatiiianech. 

mi za pomoc chteli neco dat. Povida
li jsme si deba s klukem, kter.Y jed! 
sluneenici. Celou dobu nam ji nabi
zel, dokud jsme si nevzali. 

Nejcastejsimi uprchliky jsou mla
tu muZi. Bylo tomu tak i v tomto 
ptipade? 
Setkala jsem se pfedevsim s rodina
mi. Samozrejme tarn ale byli i mladi 
kluci. Rrkali, re cestuji. Meli PrY moz
nost jet za pfibuzn.Ymi do Evropy, 
tak vyjeli. UZ se to zacalo didit na 
ekonomicke imigranty a na ty, ktefi 
prchaji pfed va.Jkou. 

Jakjste s nimi komunikovali? 
Anglicky z nich umi asi 5 procent, 
takZe jsme se vzdy snaZili mezi nimi 

najit nekoho takoveho, a by to pfekla
dal. Ajinak rukama nohama. 

s jalcymi reakcemi jste se ve svem 
okoli setkavala? 
Byla jsem pfekvapena. I kdyz s tim 
nektefi !ide nesouhlasili, pcidporova
li me, abych vyjela a zaZila si to. Bala 
jsem se reakce maminky, protoze 
stejne jako k3Zdy rodic o me meJa 
strach. Ale nesla to stateene. Kamara
di nil i celkemfandili. 

Podatilo se vam zmenit nazory na 
uprchlickou krizi lidi v okoli, 
kdyz jste jim vypravela sve zaZit- . 
ky? . 
Mam kamarady, ktefi nastesti vy
slechnou i druhou stranu. Ale take 
mam kamarady, ktefijsou zaryti od
ptird. 'u jednoho z nich se mi trochu 
podafilo 'zmenit jeho pohled, coz me 
potesilo. 

Vas osobni pohled se nejak zme
nil? 
Vsichni jsme ovlivneni medii a v nich 
jsou bohuZe! same negatiWI a krva
ve zpravy. R.ikala jsem si, ze to tak 
tfeba neni. I proto jsem tam jela -
abych si udelala svlij vla~tni nazor. 
Realita byla uplne jina. Do te doby 
jsem zadny nazor na uprchliky neme-

. Ia, slo to temef mimo me. Od te 

doby, co jsem tam byla, se tim tema
tem zabyvam vic. 

Je vtibec mome zmenit pohled ce
chu na uprchlickou krizi? 
Nad tim jsem se zamyslela uZ nekoli
krat. Ale zalezi na cloveku. ]sou 
!ide, ktefijsou zarputili a tvrdi, zeje
jich pravdaje tajedina. Potomjsou 1 
!ide, ktefi se snazi pochopit i dru
hou stranu a udelat si vlastni nazor 
az podle toho. Tech je ale miii. Prv
ni skupinu asi pfesvedcit nelze·- a 
pokud ano, bude to velmi tezka pra
ce. Spousta lidi si take neuvedomu
je, .ze ne vsichni. j sou teroristi. Ale 
ekonomiCti migranti by nasi pomoc 
vyuZivat n{1meli. Hlavne by se mela 
fesit situace pfimo na miste, ne aZ 
tady. 

Chcete se v teto problematice jes
te anga.Zovat? 
0 prazdninach bych se do Sidu chte
la znovu vratit. Navic vznika student
ske sdrmeni, ktere se touto proble
matikou zabyva. Do nej bych se chte
la v budoucnu take zapojit. Po statni
cich chci na rok odjet do Irska, 
abych se lepe naucila anglicky. Po
tom bych chtela studovat socialni 
prad a nasledne pracovat v organiza
ci typu Clovek v tisni a jezdit do zemi 
tfetiho sveta. ' 

• • • . . . ... • • • + . ) 
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    Lenka Štěpánková    Univerzita Pardubice     

Pomoci při uprchlické krizi se na chorvatskosrbské hranice vydala studentka pardubické univerzity 
Lenka Jedličková. Situace ji ale zklamala, čekala větší nebezpečí. 
 
PARDUBICE Kamarádka ji oslovila, jestli nechce jako dobrovolnice jet do srbského městečka Šid a 
pomáhat tam při uprchlické krizi. Lenka Jedličková dlouho neváhala. „Od dětství mám sen, že bych 
chtěla pomáhat v zemích třetího světa. Věděla jsem, že by to pro mě mohla být dobrá zkušenost. 
Chtěla jsem situaci vidět na vlastní oči a zažít si ji na vlastní kůži,“ říká studentka Univerzity 
Pardubice. 
 
* Jak vypadala příprava? 
 
 Existuje facebooková skupina Jedu pomáhat na Balkán, kde koordinátoři a další členové 
Czech teamu píší potřebné informace. Když se najde tým, domluví se na fóru a pošle informaci 
koordinátorovi. Ten to buď schválí, nebo ne. Třeba napíše, že by potřeboval dobrovolníky někde jinde. 
Když dojde ke schválení, vyráží se na místo. 
 
* Proč jste si vybrala Srbsko? 
 
 Nikdy jsem tam nebyla, takže to pro mě byla jasná volba. Navíc je to blíž než řecké ostrovy. O 
prázdninách bych se tam chtěla vrátit. 
 
* Jaká byla v městečku situace, když jste tam přijela? 
 
 Osobně jsem byla zklamaná. Čekala jsem obrovský adrenalin, že budu spát ve stanu v zimě a 
dešti, kolem mě budou chodit uprchlíci, ale vůbec to tak nebylo. Bydleli jsme v hostelu. 
 
* Měla jste strach, než jste se tam vydala? 
 
 Vůbec. Tím, že bych to chtěla jednou dělat, jsem byla natěšená. 
 
* Bylo by to tak i v případě, že byste se vydala na nebezpečnější místo? 
 
 Asi jsem blázen, ale hrozně mě láká jet na nebezpečné místo, jako je třeba Irák, Irán a 
podobně. 
 
* V čem spočívala vaše práce? 
 
 Brzo ráno jsme museli vstávat, abychom připravili věci ve skladu a vyjeli na odpočívadlo asi 
šest kilometrů od Šidu, kam přijížděli uprchlíci. Čekali tam, než budou moci jet dál. Na odpočívadle 
jsme distribuovali věci pro maminky s dětmi, plínky, vlhčené ubrousky, kapesníčky. Když jsme viděli, 
že tam chodí muž bez bot, dali jsme mu obuv. Oblečení jsme ale měli poskrovnu, takže bylo určené 
jen pro nejhorší případy. Potom jsme si s nimi povídali, abychom jim zkrátili to čekání. 
 
* Na co tam čekali? 
 
 V Šidu se denně přepravovaly 2 až 3 vlaky lidí, které pak posílali do chorvatského tábora. 
Čekali třeba čtyři hodiny nebo i dva dny. 
 
* Jací to byli lidé? 
 
 Možná jsem měla štěstí na místo a čas. Je rozdíl, když jste v Makedonii blízko uzavřených 
maďarských hranic, kde je to opravdu krvavé, nebo někde, kde je to vytříděné. V oblasti, kde jsem 



byla, byli ti lidé úplně jiní, než jak je prezentovaly noviny a televize. Byli vděční a přátelští. Dali jste jim 
balíček kapesníčků a oni vás hned objímali, posílali děti, aby vám daly pusu na tvář. Stalo se mi i to, 
že mi za pomoc chtěli něco dát. Povídali jsme si třeba s klukem, který jedl slunečnici. Celou dobu nám 
ji nabízel, dokud jsme si nevzali. 
 
* Nejčastějšími uprchlíky jsou mladí muži. Bylo tomu tak i v tomto případě? 
 
 Setkala jsem se především s rodinami. Samozřejmě tam ale byli i mladí kluci. Říkali, že 
cestují. Měli prý možnost jet za příbuznými do Evropy, tak vyjeli. Už se to začalo třídit na ekonomické 
imigranty a na ty, kteří prchají před válkou. 
 
* Jak jste s nimi komunikovali? 
 
 Anglicky z nich umí asi 5 procent, takže jsme se vždy snažili mezi nimi najít někoho takového, 
aby to překládal. A jinak rukama nohama. 
 
* S jakými reakcemi jste se ve svém okolí setkávala? 
 
 Byla jsem překvapená. I když s tím někteří lidé nesouhlasili, podporovali mě, abych vyjela a 
zažila si to. Bála jsem se reakce maminky, protože stejně jako každý rodič o mě měla strach. Ale 
nesla to statečně. Kamarádi mi i celkem fandili. 
 
* Podařilo se vám změnit názory na uprchlickou krizi lidí v okolí, když jste jim vyprávěla své zážitky? 
 
 Mám kamarády, kteří naštěstí vyslechnou i druhou stranu. Ale také mám kamarády, kteří jsou 
zarytí odpůrci. U jednoho z nich se mi trochu podařilo změnit jeho pohled, což mě potěšilo. 
 
* Váš osobní pohled se nějak změnil? 
 
 Všichni jsme ovlivněni médii a v nich jsou bohužel samé negativní a krvavé zprávy. Říkala 
jsem si, že to tak třeba není. I proto jsem tam jela – abych si udělala svůj vlastní názor. Realita byla 
úplně jiná. Do té doby jsem žádný názor na uprchlíky neměla, šlo to téměř mimo mě. Od té doby, co 
jsem tam byla, se tím tématem zabývám víc. 
 
* Je vůbec možné změnit pohled Čechů na uprchlickou krizi? 
 
 Nad tím jsem se zamýšlela už několikrát. Ale záleží na člověku. Jsou lidé, kteří jsou zarputilí a 
tvrdí, že jejich pravda je ta jediná. Potom jsou i lidé, kteří se snaží pochopit i druhou stranu a udělat si 
vlastní názor až podle toho. Těch je ale míň. První skupinu asi přesvědčit nelze – a pokud ano, bude 
to velmi těžká práce. Spousta lidí si také neuvědomuje, že ne všichni jsou teroristi. Ale ekonomičtí 
migranti by naši pomoc využívat neměli. Hlavně by se měla řešit situace přímo na místě, ne až tady. 
 
* Chcete se v této problematice ještě angažovat? 
 
 O prázdninách bych se do Šidu chtěla znovu vrátit. Navíc vzniká studentské sdružení, které se 
touto problematikou zabývá. Do něj bych se chtěla v budoucnu také zapojit. Po státnicích chci na rok 
odjet do Irska, abych se lépe naučila anglicky. Potom bych chtěla studovat sociální práci a následně 
pracovat v organizaci typu Člověk v tísni a jezdit do zemí třetího světa. 
 
Fakta Lenka Jedličková Narodila se 11. června 1993. V současné době studuje obor Sociální 
antropologie na Univerzitě Pardubice. Osm let působí v chrudimském skautském oddílu, 
dobrovolnické činnosti se věnuje i v organizaci Amalthea. Mezi její koníčky patří chození do přírody, 
focení a trávení času s kamarády. Je svobodná a žije ve Slatiňanech. 
 
Foto popis| Lenka Jedličková Do městečka Šid nedaleko chorvatsko-srbských hranic se studentka 
pardubické univerzity vydala, aby pomohla při uprchlické krizi. Do oblasti se chce v létě vrátit. Po 
studiu by chtěla pracovat v organizaci typu Člověk v tísni a jezdit do zemí třetího světa. 
Foto autor| Foto: Radek Kalhous, MAFRA 
 
O autorovi| Lenka Štěpánková, redaktorka MF DNES 



 
Regionální mutace| Mladá fronta DNES - pardubický kraj 
 
 

Chrudimský deník 

Studentky popíšou život v uprchlickém táboře 
15.3.2016    Chrudimský deník    str. 2   Chrudimsko 

    mv    Univerzita Pardubice     

Víme o tom 
 
Chrudim – V chrudimském nízkoprahovém klubu Agora se dnes od 18:00 uskuteční beseda o 
uprchlické krizi. Přednášet budou studentky sociální antropologie Univerzity Pardubice, které na 
vlastní oči viděly, jak vypadá život v uprchlickém táboře. 
 „Jak samy zdůrazňují, nejsou odbornicemi na islám či migraci, ale rády si na věci vytvářejí 
vlastní názor. Když začaly ze všech stran slýchat různé, často nezasvěcené soudy a domněnky plné 
strachu z uprchlíků, rozhodly se, že chtějí situaci v táborech vidět na vlastní oči. A tak se tyto křehké 
dívky sbalily a na konci října vyrazily jako dobrovolnice do tábora na chorvatskosrbské hranici. Nyní v 
březnu svou cestu zopakovaly, jejich dojmy z toho, čeho byly svědky, jsou tedy ještě čerstvé. Co 
viděly a jak prožívaly pobyt v uprchlických táborech i návrat z nich, o tom všem budou vyprávět na 
besedě už dnes,“ zve všechna za pořadatele Jana Pacolová. 
 
Foto autor| (foto: Šance pro tebe) 
Region| Východní Čechy 
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